Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0012/2024
Em, 28 de fevereiro de 2024

CONCEDE O DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO, ÀS SENHORAS MARIA MADALENA
FRANCISCO GONÇALVES E NORMA GEAN
DIAS DOS SANTOS, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Corpo: Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março

de 2010, os Diplomas Joelma Pereira Fidalgo às senhoras abaixo relacionadas:

SENHORA: MARIA MADALENA FRANCISCO GONÇALVES
SENHORA: NORMA GEAN DIAS DOS SANTOS

Art. 2º - Os Diplomas serão entregues às agraciadas durante a semana em que se

comemora o Dia Internacional da Mulher.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

MARIA MADALENA FRANCISCO GONÇALVES, 53 anos, natural do Rio
de Janeiro, moradora do bairro Tamoios, onde encontrou ali um lugar para formar sua
família.

Atuante na área da saúde, trabalha no Posto de Saúde Santo Antônio em Tamoios,
onde faz seu trabalho com excelência, deixando marcas nas vidas das pessoas, fazendo
da sua forma de atuar um cuidado especial com as pessoas.

Madalena usa sua visibilidade como mulher para incentivar outras mulheres a
busca da autonomia feminina, assim contribuindo com a sociedade.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

NORMA GEAN DIAS DOS SANTOS, 56 anos, moradora do bairro Jardim

Esperança, mais conhecida como Pastora Norma, mãe de 6 filhos, mulher de muita fibra
que já passou por diversas situações mas sempre com fé que venceria, pois possui uma
força muito grande, tendo sempre como objetivo garantir o sustento de seus filho. Há
muitos sonhos a realizar, um deles é o Projeto Caminho de Emaús onde cuidará de
pessoas em situação de vulnerabilidade. Pr. norma tem Deus como único idealizador de
seus planos, assim levando a palavra de Deus uma de esperança a aqueles que
necessitam.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo